
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.07.2019
VERBALE N. 48

OGGETTO: CONVENZIONE CON AUSER PER ATTIVITÀ
DI VOLONTARIATO PRESSO IL CRAS LE CIVETTE.
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26) DEL MESE DI LUGLIO, ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

VISTO che questo Ente gestisce il  Centro di Recupero Fauna Selvatica “CRAS Le Civette” situato nel Parco dello
Stirone e del Piacenziano in loc. S. Nicomede 29;

VISTA la Delibera di CE n.62 del 26/7/2017 “Protocollo di indirizzo gestionale del Cras Le Civette nel Parco dello
Stirone, approvazione.”

CHE nell’ultimo anno è stata verificata e testata la modalità gestionale del CRAS allo scopo di adeguarlo alle nuove
modifiche di pianta organica e alle possibilità logistiche ed amministrative di queste Ente;

CHE il  numero  di  soggetti  presi  in  carico  annualmente  è  diventato  molto  oneroso  sia  in  termini  di  impegno  di
personale che in costi vivi;

CHE si ritiene utile e anche necessario intraprendere un percorso di gestione del CRAS rivolto alla riduzione delle
attività e dei costi  pur mantenendo attiva la struttura con particolare riferimento alle voliere didattiche che ospitano
soggetti non liberabili in natura;

CHE è stato proposto ad AUSER di Parma “Associazione per l’autogestione dei servizi e la solidarietà. ONLUS” di
svolgere attività di volontariato in affiancamento al personale dipendente di questo Ente per la gestione del CRAS “Le
Civette”;

CHE AUSER è presente sul territorio provinciale con oltre 2000 iscritti e circa 1600 soci volontari attivi, pertanto può
garantire una struttura forte e consolidata;

CHE AUSER ha presentato un progetto di realizzazione di attività di pubblica utilità dedicato al CRAS “Le Civette”,
nonché una bozza di convenzione da sottoporre alla firma del legale rappresentante dell’Ente Parchi; 

CHE si propone di attivare una convenzione fino alla fine dell’anno 2019;

CHE AUSER chiede un rimborso delle spese sostenute dai volontari che si può quantificare in circa 2.500,00 euro per
coprire le spese fino alla fine del periodo stabilito dalla  convenzione;

VISTA la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e s.m.;
VISTA la L. 157/92 e s.m.;
VISTA la Delibera RER n. 2966/2001;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dr. Delio Folzani;
 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla

responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

su proposta unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

Pagina Pagina 22 di  di 55

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/rete_natura_2000/Direttiva_uccelli_2009.pdf


1. DI APPROVARE il progetto di realizzazione di attività di pubblica utilità e la bozza di convenzione presentati da
AUSER per lo svolgimento di attività di volontariato presso il CRAS “Le Civette” quali parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

2. DI ASSUMERE un impegno di spesa di 2.500,00 euro per l’anno 2019.

3. DI DARE MANDATO al responsabile del procedimento di adempiere agli atti amministrativi conseguenti.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26 luglio 2019

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

